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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Dietmar Rieth und Dr. Harald Dérr (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
und
Antwort

des Stindigen Vertreters des Chefs der Staatskanzlei
Widerspruch in der Landesregierung zum Naturschutzgebiet Steinbiihl im Donnersbergkreis

Die Kleine Anfrage 4156 vom 27. November 1995 hat folgenden Wortlaut:

Seit 1986 sind die anerkannten Naturschutzverbinde darum bemiiht, das Biotop ,Steinbiihl” bei Kirchheimbolanden als Naturschutzgebiet ausweisen zu lassen. Sowohl im Erliucerungsberichr fiir die Flichennutzungsplaninderung wie auch in der Flichenbewertung der Planungsgemeinschaft Westpfalz gilt der Steinbiihl als schiirzenswert, Auch die Landesregierung hatin der Antwort auf die Kleine Anfrage {Drucksache 12/6735) uneingeschrinkt bejaht, dafl der Steinbiihl ein .besonders wertvoller Bereich fiir den Artenschutz und die Landschaftspflege” darstellt. Trotz dieser Feststellungen betreiben die Verbandsgemeinde Kirchheimbolanden sowie die Stadt Kirchheimbolanden die Ausweisung des Steinbiihls als Gewerbegebier. Als Argument wird dabei die schlechte Haushaltslage der Gebietskdrperschaften genannt. Aufgrund der Tarsache, daff die Stadt Kirchheimbolanden alleinige Eigentiimerin der Fliche ist, kénnte die Gefahr bestehen, dafl bei der Planung dem Verwertungsinteresse gegeniiber den Belangen des Naturschutzes und der LandesPﬂege in unzulass1ger Weise Vorrang gegeben wird. Hierfiir spricht, daf Skologisch unbedenkhche, konsensfithige Flichen in der eigenen sowie in den Nachbargemeinden iwar Gegenstand der

Planung waren, aber nicht berucksmhugt wurden. Nun hat der rhem.land-pfalz:sche Wirtschaftsminister den Versuch unternommen, die Bezirksregierung zu einer positiven Stellungnahme im Sinne einer Gewerbegebietsausweisung auf dem Steinbithl zu veranlassen. Der Wirtschaftsminister stellt sich somit gegen die Auffassung der Landesregierung, die den Steinbiihl als schiitzenswert betrachtet (Drucksache 12/6735).

Aus diesem Grund fragen wir die Landesregierung:

1. Stimmt die Landesregierung mit uns fiberein, dafl im Rahmen der Abwigung des § 1 Absatz 6 Baugesetzbuch eine Sanierung der defiziriren Haushaltslage, begiinstigt durch die Eigentiimerstellung der Gebietskorperschaft, kein zu beriicksichtigendes Kriterium sein kann?

2. Wie beurteilt die Landesregierung die Tatsache, daff die Unterschutzstellung des Steinbiihls durch dessen Herausnahme aus der Teilfortschreibung ,Gewerbe- und Industrieflichen” der Planungsgemeinschaft Westpfalz wegen vorrangiger landespflegerischer Belange zwingend geboten und daher eine Teilbefreiung nicht zuldssig ist?

3. Aufgrund welcher Bestimmungen bedeutet die Unterschutzstellung des o. g. Gebietes und seine Herausnahme aus der Teilforischreibung ,, Gewerbe- und Industrieflichen” der Planungsgemeinschaft Westpfalz keinen ungerechefertigren Eingriff in die kommunale Selbstverwaltung und das Eigentum?

4. Wieviel Hektar freie und geplante Gewerbe- und Konversionsflichen stehen in der Stadt Kirchheimbolanden und der VG Kirchheimbolanden zur Verfiigung?

5. Welche Alternativflichen zum Steinbiithl wurden im Rahmen der Fortschreibung des Flichennutzungsplanes in Erwigung gezogen und wurden aus welchen Griinden abgelehnt?

6. Wie bewertet die Landesregierung im Hinblick auf die Aulerung des Umweltministeriums (Drucksache 12/6735) die Aufforderung des Wirtschaftsministers an die Bezirksregierung, Teile des Steinbiihls von der Unterschutzstellung zu befreien?

Der Stindige Vertreter des Chefs der Staatskanzlei hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom
19. Dezember 1995 wie folgt beantworter:

Zu Frage 1:

Nein. Gemill § 1 Absatz 6 BauGB sind bei der Aufstellung der Bauleitpline die &ffentlichen und privaten Belange gegeneinander und untereinander gerecht abzuwigen. Die wirtschaftlichen Belange der Gebietskdrperschaften kdnnen als Teil der Sffentlichen Belange in den Abwagungsprozeﬁ einbezogen werden, weil die Gemeinde die in der rheinland-pfélzischen Gemeindeordnung gesetzlich normierten Faushaltsgrundsitze der Wirtschaftlichkeir und Sparsamkeir zu beachren hat. Ob den wireschaftlichen Belangen gegeniiber den Befangen von Naturschutzund Landschaftspflege bei der Abwiigung Vorrang eingeriumt wird, liegt grundsirzlich im pflichtgemafen Ermessen der Gemeinde.

b.ow.
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Zu Frage 2:

In der von der Planungsgemeinschaft Westpfalz im Dezember 1992 beschlossenen und zur Genehmigung vorgelegten Teilfortschreibung des regionalen Raumordnungsplanes war die angesprochene Fliche als Vorrangfliche fiir Gewerbe und Industrie enthalten. Allerdings wurde bereits im Entwurf des Raumordnungsplanes darauf hingewiesen, dafl hochwertige Biotope cine Reduzierung der ohnehin nur rund 10 ha brutto umfassenden Fliche zur Folge gehabt hitten. Entsprechend wurde aufgrund schwerwiegender landespflegerischer Bedenken auf die Ausweisung als Vorrangfliche verzichtet. Hierzu bestand das Einvernehmen zwischen Staatskanzlei und Planungsgemeinschaft sowie auch aller Ressorts.

Ein Zwang zur Unterschutzstellung ist aus der Herausnahme des ,Steinbith]” aus der Teilfortschreibung .Gewerbe- und Industrieflichen® nicht herleitbar, Gleichwohl ist sie Indiz fiir die hohe landespilegerische Bedeutung des Gebietes, welche eine Unterschutzstellung nahelegt und der auch bei der Entscheidung tiber den Antrag auf Teilbefreiung das ihr zukommende Gewicht beizumessen ist. Generell sind Befreiungen von den Bestimmungen des Landespflegegeserzes oder den aufgriind dieses Gesetzes erlassenen Rechtsverordnungen gemif § 38 Landespflegegesetz unter den dort geregelten Voraussetzungen zulissig.
Danach kénnen unter anderem iiberwiegende Griinde des Wohles der Allgemeinheir eine Befreiung erfordern.

Zu Frage 3:

Nach § 1 Abs, 3 der Gemeindeordnung sind unter bestimmren Voraussetzungen Eingriffe in die Rechte der Gemeinden zulissig, Dies bedeuter auch insofern keinen ungerechtfertigten Eingriff in die kommunale Selbstverwalmung, zumal in der Stadt Kirchheimbolanden an anderer, dkologisch weniger sensibler Stelle Flache fiir die gewerbliche Entwicklung im Flichennutzungsplan ausgewiesen ist.

Soweit sich die Enrscheidung im Rahmen des § 21 Landespflegegeserz bewegt, bedeutet sie allenfalls eine zuldssige Bestimmung von Inhalt und Schranken des Eigentums im Rahmen der Soziaipflichtigkeit, aber keinen Eingriff in das Eigentum upd damit auch nicht in die kommunale Planungshoheit.

Zu Frage 4: .

In der 3. Anderung des Flichennutzungsplanes der VG Kirchheimbolanden sind insgesamt 54,1 ha geplante G-Flache dargestellt. Davon entfallen auf die Stadt Kirchheimbolanden 37,0 ha; in diesen 37 ha ist das Gebiet ,Steinbiihi™ mit 11 ha enthalten.
Im iibrigen Gebiet der Verbandsgemeinde bestehen im Gewerbegebiet , Am Bahnhof® in Morschheim weitere 7 ha unbesetzte Gewerbefliche. Allerdings besteht mit Ausnahme der Fliche im ,Steinbiihl® bei den alternativen Flichen kein Eigentum der kommunalen Gebietskérperschaft, was fiir eine ziigige Vermarktung und Ansiedlung von besonderer Bedeutung ist.

Die Konversionsstandorte bieten nur sehr eingeschrinkre Maglichkeiten fiir eine flichenmiflig relevante industriell-gewerbliche Nachnutzung, Der Landesregierung liegen derzeit keine Kenntnisse iiber konkrate bauleitplanerische Planungsabsichten vor.

Zu Frage 5:

Die 3. Anderung des Flichennurzungsplanes der VG Kirchheimbolanden enthdlt fiir die Stadt Kirchheimbolanden drei Gewerbeflichen: . .

— G-Fliche zwischen B 40 und A 63 (,Industrie- und Fretzeitpark 1I%), ca. 20 bis 23 ha

— G-Fliche ,Steinbiihl®, ca. 10 bis 11 ha

— G-Fliche nBrdlich der L 386 zwischen B 40 und A 63, ca. 3 ha.

Davon wurde die G-Fliche ,Steinbiihl® aus den bereits dargestellten Griinden abgelehnr.
Zu Frage 6:

Der Minister fir Wirtschaft, Verkehr, Landwirtschaft und Weinbau hat sich im Rahmen einer Stellungnahme zu der Frage geduBert, ob iiberwiegende Griinde des Wohls der Allgemeinheit fiir eine Teilfliche des . Steinbiih!* eine Befreiung im Sinne des
§ 38 Landespflegegeserz nahelegen. Er hat dabei betont, dafl bei der Entscheidung itber den Befreiungsantrag fiir eine Teilfliche eine intensive Giiterabwigung startfinden miisse.

Die Entscheidung Gber den Befreiungsantrag der Stadt Kirchhetmbolanden gemiR § 38 Landespflegegesetz von den Bestimmungen der Rechesverordnung zur einstweiligen Sicherstellung des Naturschutzgebietes ,Steinkopf* obliegr, wie bereits dargelegt, letzilich der zustindigen Bezirksregicrung Rheinhessen-Pfalz.

Walter Schumacher
Mintsterialdirektor
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